
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  39

del 06/02/2023

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  5   del 16/11/2022

OGGETTO: FONDO REGIONALE PER IL SISTEMA INTEGRATO DI 
EDUCAZIONE E DI ISTRUZIONE DALLA NASCITA SINO
A SEI ANNI – RIPARTO I QUOTA 2021.FINANZIAMENTO
DA DESTINARE ALLE SCUOLE DELL’INFANZIA 
PARITARIE, A GESTIONE PRIVATA CONVENZIONATE 
CON IL COMUNE. SCUOLA DELL’INFANZIA PARITARIA
PRIVATA “SACRO CUORE DI GESU’”. LIQUIDAZIONE 
DELLA SPESA

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

VISTI:

- Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

- Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.;

- Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.;
- Il Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali – Regolamento UE n. 

2016/679;

- Il Codice in materia di protezione dei dati personali – Decreto Legislativo 30 giugno 2003 
n. 196 e ss.mm.ii.;
- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
- Il Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTI E RICHIAMATI:

- La  deliberazione  di  consiglio  comunale  n.  27  del  14.07.2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il bilancio di previsione 2022-2024;

- Il  decreto  n.  3/2020  con  cui  il  Sindaco  ha  conferito  al  sottoscritto  l’incarico  di 
responsabile del Settore Economico-finanziario e ad interim del Settore Affari generali;

PREMESSO CHE:

- Con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13/2020  è  stata  rinnovata,  per  gli  Anni 
Scolastici 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023, la Convenzione tra il Comune di Cursi e la 
Scuola dell’Infanzia Paritaria privata, senza fini di lucro, “Sacro Cuore di Gesù”a”, con 
sede a Cursi, alla Via Santuario n. 6, 14, C.F. 02640910580,  P.IVA 01093191003, diretta a 
disciplinare, in particolare, le modalità di partecipazione del Comune agli oneri di gestione 
della  stessa  scuola,  l’unica  scuola dell’infanzia paritaria sul territorio comunale, 
riconosciuta, senza fini di lucro, che assolve al pubblico servizio, ai sensi dell’art. 9, 
comma 4 della L. R. n. 31/2009 Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e 
alla formazione;

L’art. 4 della suddetta Convenzione prevede che “Il Comune si obbliga, ai sensi e per gli  
effetti della L.R. n. 31 del 04/12/2009 ad erogare alla Scuola dell'Infanzia un contributo di  
gestione  pari  a  quello  che  ogni  anno gli  deriva  dalle  apposite  erogazioni  della  Regione  
Puglia, incrementato da una quota annua che viene fissata in euro 10.329,14.
La quota comunale viene erogata con rate trimestrali semprechè sia stato acquisito il bilancio  
consultivo dell'anno precedente.La quota regionale viene erogata subito dopo l'incasso da  
parte del Comune degli appositi fondi regionali”;

CONSIDERATO CHE, a seguito dell’approvazione dei criteri per il riparto della I quota 
2021 del Fondo per il Sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino ai sei 
anni  (D.  Lgs. 65/2017),  ex  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1344/2021,  e  dell’Atto 
dirigenziale  della  Sezione Istruzione  e  Università  –  Dipartimento  Politiche  del  Lavoro, 
Istruzione e Formazione della Regione Puglia n. 90/2021, con cui è stata data attuazione ai 
criteri di cui sopra, individuando l’elenco dei beneficiari e dei soggetti assegnatari, con nota 

Pag. 2 di 5



prot.  AOO_162_0003060/2021,  la  suddetta  Sezione ha  comunicato  a  questo  Ente 
l’assegnazione dell’importo di euro 10.500,00, quale finanziamento da destinare alle scuole 
dell’infanzia paritarie a gestione privata, convenzionate con il Comune al fine di “supportare 
le famiglie con minori da 3 a 6 anni, rispondere alle esigenze di adeguamenti organizzativi e  
funzionali richiesti dalle disposizioni ministeriali per la prevenzione sanitaria e sostenere i 
costi di gestione delle scuola dell’infanzia paritarie”;

VISTA  La documentazione di  spesa utile  (costi  per  utenze,  spesa per  il  personale,  ricevute 
fiscali per acquisti di beni di consumo e/o materiale didattico, etc.) trasmessa dalla citata scuola 
dell’infanzia paritaria,  ovvero relativa alle  spese di gestione sostenute nel periodo settembre 
2021-luglio 2022 per l’importo di euro 10.500,00, in atti d’ufficio;

RILEVATO CHE il capitolo di bilancio sul quale è impegnata a spesa è il capitolo n. 290.3 
“Fondo 0-6 - Contributo regionale gestione scuole infanzia paritarie private” del corrente 
esercizio finanziario;

DATO ATTO di aver acquisito la necessaria attestazione in tema di tracciabilità dei flussi 
finanziari, ex art. 3 della Legge n. 136/2010;

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione del suddetto contributo di euro 10.500,00 
in favore della Scuola dell’Infanzia Paritaria “Sacro Cuore di Gesù” di Cursi, ai sensi dell’art. 
184 del TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e qui si intende 
integralmente riportata;

DI DARE ATTO:

- Che l’art.  4  della  Convenzione tra  il  Comune di Cursi  e  la  Scuola dell’Infanzia  Paritaria 
privata, senza fini di lucro, “Sacro Cuore di Gesù”a”, con sede a Cursi, alla Via Santuario n. 
6,  14,  C.F.  02640910580,   P.IVA 01093191003, approvata con D.C.C. n. 13/2020 e con 
validità triennale, stabilisce che: ““Il Comune si obbliga, ai sensi e per gli effetti della L.R. n.  
31 del 04/12/2009 ad erogare alla Scuola dell'Infanzia un contributo di gestione pari a quello  
che ogni anno gli deriva dalle apposite erogazioni della Regione Puglia, incrementato da una  
quota annua che viene fissata in euro 10.329,14.
La quota comunale viene erogata con rate trimestrali semprechè sia stato acquisito il bilancio  
consultivo dell'anno precedente.La quota regionale viene erogata subito dopo l'incasso da  
parte del Comune degli appositi fondi regionali”;

- Che, a seguito dell’approvazione dei criteri per il riparto della I quota 2021 del Fondo per 
il Sistema integrato  di  educazione  e  istruzione  dalla  nascita  sino  ai  sei  anni  (D.  Lgs. 
65/2017), ex Deliberazione di Giunta Regionale n. 1344/2021, e dell’Atto dirigenziale 
della Sezione Istruzione e Università – Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e 
Formazione della Regione Puglia n. 90/2021, con cui è stata data attuazione ai criteri di cui 
sopra,  individuando  l’elenco  dei beneficiari  e  dei  soggetti  assegnatari,  con  nota  prot. 
AOO_162_0003060/2021, la suddetta Sezione ha comunicato a questo Ente l’assegnazione 

Pag. 3 di 5



dell’importo di euro 10.500,00, quale finanziamento da destinare alle scuole dell’infanzia 
paritarie a gestione privata, convenzionate con il Comune al fine di “supportare le famiglie  
con  minori  da  3  a  6  anni,  rispondere  alle  esigenze  di  adeguamenti organizzativi  e  
funzionali richiesti dalle disposizioni ministeriali per la prevenzione sanitaria e sostenere i 
costi di gestione delle scuola dell’infanzia paritarie”;

- Della  documentazione di  spesa  utile  (costi  per  utenze,  spesa per  il  personale,  ricevute 
fiscali per acquisti di beni di consumo e/o materiale didattico, etc.) trasmessa dalla citata 
scuola dell’infanzia paritaria, ovvero relativa alle spese di gestione sostenute nel periodo 
settembre 2021-luglio 2022 per l’importo di euro 10.500,00, in atti d’ufficio;

DI DARE ATTO altresì  CHE  il  capitolo di  bilancio sul  quale  è impegnata a spesa è il 
capitolo n. 290.3 “Fondo 0-6 - Contributo regionale gestione scuole infanzia paritarie private” 
del corrente esercizio finanziario;

DI LIQUIDARE, ai sensi dell’art. 184 del TUEL e del Regolamento di Contabilità dell’Ente, 
la somma di euro 10.500,00 in favore della Scuola dell’Infanzia Paritaria “Sacro Cuore di 
Gesù” di Cursi;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Economico- 
Finanziario e Personale per gli adempimenti di competenza;

DI  PUBBLICARE  il  presente  atto  all’Albo  Pretorio  on  line  e  sul  sito  istituzionale  del 
Comune di Cursi.

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 
267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Beneficiario Importo

290 2022 1550 2022 1786 Suola paritaria Sacro Cuore di Gesù 10500,00

Cursi, lì  16/11/2022 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
06/02/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  06/02/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

